Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180607-00035

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE 5 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.100085/2018-17, resolve:

Nº 269 Dispensar DEMETRIUS NICHELE MACEI, CPF nº
787.870.509-78, do mandato de Conselheiro, representante dos
Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 270 Dispensar DEMETRIUS NICHELE MACEI, CPF nº
787.870.509-78, do encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 271 Designar DEMETRIUS NICHELE MACEI, CPF nº
787.870.509-78, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Primeira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Nº 272 Designar DEMETRIUS NICHELE MACEI, CPF nº
787.870.509-78, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 275, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
18101.100471/2018-81, resolve:

Art.1º Designar ANGELO JOSE MONT'ALVERNE
DUARTE, Subsecretário de Promoção da Produtividade,
Concorrência e Inovação, matrícula SIAPE nº 1446225, e
MARCELO DE MATOS RAMOS, Coordenador-Geral de Inovação,
Indústria de Rede e Saúde, para, nesta ordem, sucessivamente,
substituírem o Secretário de Promoção da Produtividade e Advocacia
da Concorrência, código DAS 101.6, em seus afastamentos ou
impedimentos legais e eventuais.

Art.2º Revogar a Portaria GMF nº 118, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2018,
seção 2, página 35.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 45, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e considerando
o disposto no Processo SEI nº 12100.101599/2018-96 resolve:

Exonerar, a pedido, KARINA ÉRICA HOLANDA DOS
SANTOS MIRANDA, SIAPE nº 1550013, do cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria Técnica e
Administrativa, deste Gabinete, a partir de 04 de junho de 2018.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 233, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
publicada no D.O.U de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U de 29 de
março de 2017, e considerando o disposto no processo SEI nº
12100.101221/2018-92, resolve:

Exonerar, a pedido, JOÃO RICARDO BARRETO
CALÁCIA, matrícula SIAPE nº 2313403, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria de Logística Operacional, código DAS 101.4, do
Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda, a partir de 05 de junho
de 2018.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 234, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 427, de 9 de outubro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, e o disposto no art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, e demais informações que constam do Processo nº
04600.001883/2018-02, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MANUEL AUGUSTO ALVES
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1216154, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Assessoria, código DAS 101.4, da Assessoria de Comunicação da
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 236, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
considerando o disposto no §1º do art. 2º do Decreto nº 6.889, de 29
de junho de 2009, e conforme costa do Processo SEI nº
03100.000756/2017-75, resolve:

Designar SÉRGIO RICARDO CALDERINI ROSA para
compor o Conselho de Participação em fundos garantidores de risco
de crédito para micro, pequenas e médias empresas e em operações
de crédito educativo, criado pela Lei nº 12.087, de 11 de novembro de
2009, e alterado pela Lei nº 12.712, de 30 de agosto de 2012, na
condição de membro titular, representando o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, em substituição a FÁBIO
MITSUO FUKUJIMA GOTO.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12
de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil JORGE LUIS CABRAL, lotado na
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 7ª Região
Fiscal, no período de 18 a 22 de junho de 2018, inclusive trânsito, com
ônus, para participar de Reunião do Subcomitê da Organização das
Nações Unidas para a Tributação de Indústrias Extrativas, a se realizar
em Madri, Espanha. (Processo SEI nº 10168.000085/2018-12).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil FERNANDO OLIVEIRA SENE, lotado na
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 8ª Região
Fiscal, no período de 16 a 23 de junho de 2018, inclusive trânsito, com
ônus, para participar de reunião presencial dos membros e parte do
Grupo de Trabalho sobre Comércio Eletrônico da Organização Mundial
das Aduanas (OMA), a se realizar em Bruxelas, Bélgica. (Processo SEI
nº 10168.000082/2018-71).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPCHO DE 5 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País da Auditora-Fiscal da Receita
Federal do Brasil CLÁUDIA LÚCIA PIMENTEL MARTINS DA
SILVA, Coordenadora de Tributos sobre a Renda, Patrimônio e
Operações Financeiras da Coordenação-Geral de Tributação da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 07 a 12 de julho de
2018, inclusive trânsito, com ônus, para participar da Reunião do
Subcomitê de Especialistas da Organização das Nações Unidas para a
Prevenção de Controvérsias e Resolução, a se realizar em Viena, Áustria.
(Processo SEI nº 10168.000081/2018-26).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NA BAHIA

PORTARIA Nº 105, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 86, da Portaria Ministerial n°
144, de 27/04/2016, publicada no Diário Oficial da União de
29/04/2016, e com fundamentos nos artigos 53 a 57 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Conceder pensão Civil vitalícia, cota parte 50% para
MARIA EUGÊNIA PACHECO PEREIRA, na qualidade de viúva e
Pensão Civil vitalícia para MARIA NILZA DOS SANTOS
CARNEIRO na qualidade de companheira, correspondente ao valor
do Cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe
'S', Padrão II, calculada pela tabela de vencimentos da Lei nº
12.808/2013, c/c Lei 13.464/2017, com fundamento legal na Lei nº
8.112/90, artigos 215 e 217, incisos I e III, c/c a Lei 13.135/2015,
artigo 222, inciso VII, letra 'b', item '6'. Esclarece-se que a Sra.
MARIA EUGÊNIA PACHECO PEREIRA, teve sua cota parte
integral, adquirida a partir da data do óbito, 02/11/2000, através da
Portaria 144, de 21 dezembro de 2000, publicada no DOU de
29/12/2000 Seção 2, sendo reduzida para 50% em razão da
habilitação de MARIA NILZA DOS SANTOS CARNEIRO, a partir
de 21/03/2018, data do Parecer de Força Executória, conforme
Sentença proferida no Processo Judicial 0022089-80.2014.4.01.3301,
1a Vara Federal da Subseção Judiciária de Ilhéus-BA, no qual
concedeu-se os efeitos da tutela de urgência. Processo SEI nº
10951.101654/2018-00.

ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 720, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016, publicada no DOU de
29/04/2016,resolve:

Restabelecer o pagamento da Pensionista, ALZIRA DE
ARAUJO MACEDO, SIAPE nº 3914275, com efeitos retroativos,
conforme Orientação Normativa Nº 1 - SEGRT/MP, de 2 de janeiro
de 2017, por ter realizado a comprovação de Fé de Vida, após a
suspensão do seu beneficio por meio da Portaria nº 8 de 07/01/2013,
devido a não observação pela Extinta Previdência ao prazo para
comprovação de Visita Técnica, estipulado pelo Ministério do
Planejamento, art. 8 § 2º daquela Orientação.

JULIANA MARIA TORELLY DE CARVALHO
ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria nº 165, de 14 de março de 2018,
publicada no DOU de 16 de março de 2018, seção 2, pág. 33, onde
se lê: "a contar de 31/01/2018", leia-se: "a contar de 30/10/2016".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 79, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DE PERNAMBUCO no uso de suas atribuições
regimentais, conferidas pelo Regimento Interno da Secretaria-
Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86, inciso X, da Portaria
nº. 144 de 27/04/2016, publicada no D.O.U. de 29/04/2016 pelo
Senhor Ministro de Estado da Fazenda e, tendo em vista o que consta
do processo nº. 10480.100621/2018-28, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Maria Urânia de Queiroz
Gonçalves na condição de viúva do ex-servidor Gabriel Gonçalves
Neto, matrícula SIAPE 119545 - Auditor Federal de Finanças e
Controle, classe S, padrão IV, a partir de 19.05.2018, data do óbito,
com fundamento nos artigos 215, 217 inciso I, e 222 inciso VII -
alínea "b" - item 6 da Lei 8.112/90 - alterada pela Lei 13.135/15,
combinada com a Lei nº. 10.887 D.O.U. de 21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T03:31:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial